
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1186/2018		    Patos-PB, em 25 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR a servidora JÉSSICA RAQUEL DOS SANTOS LÚCIO 
do cargo em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO DE CONVÊNIOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1187/2018		    Patos-PB, em 25 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO BATISTA LEITE DA 
SILVA do cargo em comissão de GERENTE DE HABITAÇÃO, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1188/2018		    Patos-PB, em 25 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a partir de 28/09/2018, o servidor CASSIUS CLEY 
AZEVEDO BEZERRA do cargo em comissão de SUPERINTENDENTE, lotado na 
Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos - STTrans.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1189/2018	 	   Patos-PB, em 25 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a partir de 14/09/2018, a servidora LAIZY PAIVA 
NUNES DE AMORIM do cargo em comissão de SUPERVISOR DE ÁREA, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1190/2018		   Patos-PB, em 25 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - REVOGAR a Portaria nº 0633/2018, de 12 de abril de 2018, que 
dispõe sobre a CONCESSÃO DE LICENÇA COM VENCIMENTO à servidora 
JOSEFA GOMES NETA, matrícula nº 315973, ocupante do cargo de Orientador 
Educacional, com lotação na Secretaria de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1191/2018		    Patos-PB, em 25 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a Sra. JOSÉLIA ALMEIDA FERREIRA DE MIRANDA 
para assumir o cargo de Assistente Social, junto à Secretaria Municipal de Saúde 
de Patos, em observância ao Concurso Público nº. 001/2014 e em cumprimento a 
determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0800978-80.2017.8.15.0251.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de 
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins legais, após o ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1192/2018		    Patos-PB, em 25 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 28/09/2018, o senhor LEONIDES MARCELINO 
GOMES para assumir, em comissão, o cargo de SUPERINTENDENTE, com lotação 
na Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos - STTrans.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPALPROF. MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

O Presidente José Tadeu Rodrigues Costa do CONSELHO ESCOLAR PROFESSOR 
MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA da Unidade Escolar PROFESSOR MANOEL 
DE SOUSA OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 
da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela 
Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2018 de 21 DE MAIO DE 2018 e 
considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
à empresa vencedora do certame  FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO pessoa 
jurídica de direito privado, sediada em Patos, na rua Pedro Firmino Nº 338 Centro 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº08.966.895/0001-25, podendo ser firmado o respectivo 
contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais.

José Tadeu Rodrigues Costa

Patos-PB, 20 de agosto de 2018

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROF. MANOEL DE 

SOUSA OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  002/2018

O Presidente do CONSELHO ESCOLAR JOSÉ TADEU RODRIGUES COSTA 
da Unidade Escolar PROF. MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA , no uso de suas 
atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações 
posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios NÃO PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos 
trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria  001/2018 
de (21 DE MAIO DE 2018) e considerar o respectivo processo licitatório concluído 
e REGULAR.
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
à empresa vencedora do certame BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, CNPJ: 
09.323.745/0001-66, pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$(4.345,63), 
(quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), 
podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo 
decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 20 de AGOSTO de 2018.

JOSÉ TADEU RODRIGUES COSTA

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR 

MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 01/2018
Data do Contrato: 20/08/2018
Processo Administrativo nº: 03/2018
Dispensa de Licitação nº: 02/2018
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA PROFESSOR 
MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA
CONTRATANTE 
BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA 
CNPJ: 09.323.745/0001-66
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS destinados 
a MERENDA dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor 
Manoel de Sousa Oliveira
Valor: R$ 4.345,63 (QUATRO MIL TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS 
E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS)
Período de Vigência:	 De 20/08/2018  até 31/12/2018

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR 

MANOEL DE SOUISA OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 01/2018
Data do Contrato: 20/08/2018
Processo Administrativo nº: 02/2018
Dispensa de Licitação nº: 01/2018
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA PROFESSOR 
MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA
CONTRATANTE 
FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO
CNPJ: 08.966.895/0001-25
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS destinados 
a MERENDA dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor 
Manoel de Sousa Oliveira
Valor: R$ 4.280,50 (QUATRO MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
Período de Vigência: De 20/08/2018  até 31/12/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.058/2018 
CONTRATO Nº 235/2018
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
CONTRATADO: AUTO POSTO TEIXEIRA & CIA LTDA
(CNPJ: 12.592.112/0001-68).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA EMERGENCIAL, DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (ALCOOL, 
GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM, DIESEL S10), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
VALOR: R$ 361.576,20 (trezentos e sessenta e um mil, quinhentos e setenta e seis 
reais e vinte centavos)
PRAZO DE VALIDADE: 60 (sessenta) dias corridos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 25 de setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros 
Prefeito Interino 

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS

LICITAÇÕES


